
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 846 
Trasferimento degli importi corrisposti a titolo di  anticipazione EgATo1 "Verbano Cusio 
Ossola e Pianura Novarese'' per copertura finanziaria degli interventi relativi ad opere 
igienico-sanitarie in territorio montano (l.r. 18/1984 e l.r. 13/1997). Impegno di spesa di euro 
488.300,12 sul cap 232018 annualità 2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
 

 

ATTO DD 846/A1603B/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Trasferimento degli importi corrisposti a titolo di anticipazione EgATo1 "Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese” per copertura finanziaria degli interventi relativi 
ad opere igienico-sanitarie in territorio montano (l.r. 18/1984 e l.r. 13/1997). Impegno 
di spesa di euro 488.300,12 sul cap 232018 annualità 2021 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023. 
 

 
Premesso che: 
con vari provvedimenti della Giunta regionale e conseguenti determinazioni dirigenziali della 
struttura competente, la Regione Piemonte ha finanziato, a partire dall’anno 1999 e fino all’anno 
2009, interventi infrastrutturali di acquedotto, fognatura e depurazione acque reflue urbane, con 
assegnazione di contributi a favore di Enti Locali ed aziende operanti nel campo dei ”Servizi idrici”, 
ai sensi della legge regionale 21 marzo 1984, n. 18 - Legge generale in materia di lavori pubblici”. I 
finanziamenti regionali assegnati hanno subito contrazioni nel loro ammontare complessivo per 
effetto delle riduzioni operate sugli impegni assunti nel 2006 e nel 2009 e delle mancate iscrizioni a 
bilancio di risorse programmate nel 2009 e 2010. 
Con la deliberazione della Giunta regionale n. 52-6255 del 2 agosto 2013 recante “Misure per la 
copertura dei programmi di finanziamento di opere igienico-sanitarie in territorio montano, ai sensi 
della l. r. 18/1984 in materia di opere e lavori pubblici e l. r. 20 gennaio 1997 n. 13 in materia di 
“Organizzazione del servizio idrico integrato” si è stabilito, in via del tutto eccezionale, di: 
1. assicurare la copertura finanziaria della quota residua di contributi regionali, concessi ai Comuni 
appartenenti a Comunità Montane per la realizzazione di opere del servizio idrico integrato, 
attraverso l’utilizzo dei fondi di cui all’articolo 8, comma 4 della l. r. 13/1997; 
2. le relative obbligazioni regionali in capo alle Autorità d’Ambito (ora Enti di Governo d’Ambito - 
EgATo) a decorrere dalla data del relativo provvedimento di assunzione delle stesse. 
Conformemente alla suddetta deliberazione regionale, hanno provveduto agli adempimenti di 
propria spettanza e conseguentemente proceduto all’erogazione degli importi dovuti, i seguenti 
EgATo: 
- n. 2 “Biellese, Vercellese, Casalese”; 



 

- n. 3 “Torinese”; 
- n. 4 “Cuneese”; 
- n. 6 “Alessandrino”. 
con il medesimo provvedimento veniva altresì stabilito di limitare l’utilizzo delle risorse di cui 
all’articolo 8, comma 4, della l.r. 13/1997, per il finanziamento degli interventi di competenza 
dell’ATO n. 1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese (EgATO1), fino alla concorrenza 
dell’importo massimo di euro 539.608,51. 
Preso atto che: 
in data 23 settembre 2013 (Verbale n. 159/2013) la “Conferenza di EgATo1” stabiliva di 
soprassedere all’attuazione della suddetta d.g.r. - in attesa di ulteriori chiarimenti. 
con nota prot. n. 13011/DB10.14 del 25 settembre 2013, la Regione Piemonte disponeva la 
consegna, all’EgATo 1, dei fascicoli relativi agli interventi di competenza. 
con nota prot. n. 631 del 30 settembre 2013, l’EgATo 1 “VCO e Pianura Novarese” si impegnava ad 
erogare le somme dovute ai Comuni appartenenti al proprio territorio a solo titolo di anticipazione, 
ferme restando le obbligazioni nei confronti dei suddetti Comuni in capo alla Regione. 
Considerato che: 
con riferimento al solo EgATo n. 1 ”Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, non si è dato 
pertanto seguito alla deliberazione regionale, stante il ricorso presentato dalla Comunità Montana 
Valli dell’Ossola (TAR Piemonte - ricorso 1219/2013) contro il provvedimento regionale in 
questione; 
al fine di dare corso alla liquidazione delle somme rendicontate da parte dei soggetti attuatori degli 
interventi, la Regione Piemonte, con nota prot. 7234/A1603A del 23 marzo 2017 ha espresso 
l’impegno a rimborsare le somme che verranno anticipate da parte dell’EgATO1 1 entro il 31 
dicembre 2018 (Con tranches successive e fino al concorrere di euro 539.608,51); 
l’ EgATo n. 1 con nota prot. 478 del 14 aprile 2017 ha dato piena disponibilità in merito al percorso 
individuato nell’ultima nota della Regione del 23 marzo 2017. 
la delibera della Conferenza dell’EgATO 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, n. 240 del 
10 maggio 2017, l’Autorità d’Ambito ha disposto di prendere atto di quanto previsto nella DGR n. 
52-6255 del 2 agosto 2013 ed in particolare: 
- di assicurare la copertura finanziaria della quota residua dei “contributi regionali non finanziata” 
con i fondi di cui all’articolo 8, comma 4 della l.r. 13/1997, fino alla concorrenza dell’importo di 
euro 539.608,51; 
- di definire le modalità di rimborso delle somme che saranno erogate dall’ATO 1 a titolo di 
anticipazione, come previsto dallo “Schema di Accordo tra Regione Piemonte, Comunità Montana 
Valli dell’Ossola e EgATo 1”, allegato alla delibera della Conferenza sopra citata. 
 
Cosiderato inoltre che: 
in tale schema si fa esplicito riferimento, a fronte degli impegni assunti dalla Regione e dall’EgATo 
1, che la Comunità Montana, essendo venuto meno l’interesse ad agire, rinuncia senza alcuna 
riserva o condizione agli atti del giudizio depositati nel Contenzioso e, successivamente alla firma 
dell’Accordo, procederà a depositare presso il TAR Piemonte dichiarazione di rinuncia ex art. 84 
C.p.A. 
conseguentemente, in data 5 giugno 2017 (Direttore ATO 1), 8 giugno 2017 (Commissario 
Comunità Montana Valli dell’Ossola) e 12 giugno 2017 (Vice Presidente della Regione Piemonte) è 
stato sottoscritto digitalmente l’Accordo di cui sopra. 
con nota prot. 710 del 12 giugno 2017, l’ATO1 ha trasmesso alla Regione Piemonte (Vicepresidente 
Firmatario) copia dell’Accordo sottoscritto. 
Occorre inoltre precisare che in data 30 giugno 2017 la “Comunità Montana Valli dell’Ossola” ha 
depositato presso il TAR Piemonte dichiarazione di rinuncia ex art. 84 C.p.A.. 
 
Dato atto che: 



 

per ciascun intervento inerente i contributi in questione, la Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio ha effettuato l’istruttoria tecnico-economica ed all’EgATo 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese” è stato trasmesso in allegato alla d.d. 349/A16000 del 2017 l’elenco degli 
interventi, i soggetti beneficiari (Enti Locali e soggetti gestori del servizio idrico integrato) e gli 
importi da erogare (a saldo per gli interventi conclusi o in percentuale, sulla base dello stato di 
avanzamento lavori, per gli interventi in corso di realizzazione). 
dalla documentazione inviata dai soggetti beneficiari e relativa agli interventi conclusi e/o in corso 
di realizzazione, è risultato che l’obbligazione da trasferire in capo all’EgATo 1 era pari ad euro 
488.300,12 e che gli interventi da liquidare erano coerenti con le finalità dei fondi utilizzati e con i 
Piani d’Ambito. 
con Determinazione n. 94 del 21/09/2017, l’EgATO1 ha disposto la liquidazione degli importi 
dovuti ai “Comuni beneficiari” per complessivi 488.300,12 euro. 
in coerenza con l’Accordo sottoscritto tra le parti nel mese di giugno 2017, all’EgATO1 spetta il 
trasferimento della somma di euro 488.300,12. 
 
Preso infine atto che: 
con nota prot. n. 1658 del 16-09-2021 l’EgATo 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” ha 
sollecitato il trasferimento dei fondi. 
L’art. 6 della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 " Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" dispone che “ Nella missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente, programma 09.04 Servizio idrico integrato, titolo 2 (spese in conto 
capitale), è iscritto in un apposito capitolo per l’esercizio 2021 del bilancio di previsione finanziario 
2021 - 2023 uno stanziamento di euro 488.300,12 da erogare all’Ente di Governo d’Ambito n.1 
“Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese” (EgATo 1) a titolo di rimborso delle anticipazioni 
effettuate dal medesimo per la realizzazione degli interventi relativi ad opere igienico-sanitarie in 
territorio montano (l.r. 18/1984 e l.r. 13/1997), nell’ambito dell’Accordo sottoscritto, in data 12 
giugno 2017, tra Regione Piemonte, Ente di Governo d’Ambito n.1 “VCO e Pianura Novarese” 
(EgATo 1) e Comunità Montana delle Valli dell’Ossola. 
 
Ritenuto di procedere, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa, al trasferimento dei fondi 
dovuti all’Ente di Governo d’Ambito n.1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese” (EgATo 1) a 
titolo di rimborso delle anticipazioni effettuate dal medesimo per la realizzazione degli interventi 
relativi ad opere igienico-sanitarie in territorio montano (l.r. 18/1984 e l.r. 13/1997), impegnando 
conseguentemente la spesa di euro 488.300,12 sul cap di fondi regionali 232018 annualità 2021 del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (come previsto dalla DGR 41 – 4356 del 16 dicembre 
2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 
2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023"), a favore dell’Autorità d'Ambito n.1 "Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese" - Via dell'industria, 25 - 28924 Verbania VB - Cod. Fiscale: 
94068150039, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A visto regolarità 
contabile lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2021-2023”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
LA DIRIGENTE 



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. 18/1984 "Legge regionale in materia di opere e lavori pubblici" 

• l.r. 13/1997 e s.m.i. recante disposizioni in materia di servizio idrico integrato 

• d.g.r. n. 52-6255 del 2 agosto 2013 relativa a "Misure per la copertura dei programmi di 
finanziamento di opere igienico-sanitarie in territorio montano" 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i. 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di procedere, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa, al trasferimento dei fondi dovuti 
all’Ente di Governo d’Ambito n.1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese” (EgATo 1) a titolo 
di rimborso delle anticipazioni effettuate dal medesimo per la realizzazione degli interventi relativi 
ad opere igienico-sanitarie in territorio montano (l.r. 18/1984 e l.r. 13/1997) secondo quanto 
richiamato in premessa, dando atto che la copertura finanziaria è assicurata con le risorse iscritte sul 
capitolo 232018 
2) di impegnare conseguentemente la spesa di euro 488.300,12 sul cap 232018 annualità 2021 del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, a favore di Ente di Governo d’Ambito n.1 “Verbano, 
Cusio, Ossola e Pianura Novarese” (EgATo 1) - Via dell'industria, 25 - 28924 Verbania VB - Cod. 



 

Fiscale: 94068150039, PdC U.2.03.01.02.999, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spese, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del d. lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ ente, nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


